- a) **Par.** 14, p. 140 l. 1: illa *P*: ea *OLV*, donde es mejor la lectura de *P*, para la claridad del texto: «haec autem accidentia consequentia, si accidunt ipsi essentiae ex hoc quod est in ipsa essentia, necesse est tunc, quod omnia conueniunt in eis. Iam autem diximus illa/ea difere in eis».
- b) **Par.** 16, p. 144 l. 3: quod *P*: ut *OLV*. La construcción de *OLV* es más culta, pero se separa del tenor empleado poco antes en el texto para una completiva similar.
- c) **Par.** 17, p. 144 l. 12: nec *P*: nisi *OLV*. La lectura de *OLV* parece una repetición de la cláusula empleada poco antes. El texto es: «Dicimus enim, quod necessitas essendi, cum de aliquo dicitur, in quod est, aut omnino est propria eius, quod non habet esse nisi per eam nec praeter esse, nec/nisi alterius, et sic» etc.
- d) **Par.** 18, p. 146 l. 14: post alias add adhuc *OLV*. Se trata de una lectura redundante: «hoc autem alias adhuc exposituri sumus».
- e) **Par.** 21, p. 150 l. 11: actum *P*: effectum *OLV*. La terminología fluctúa entre *actus* y *effectus* en todo el texto, por lo que la coincidencia de los tres manuscritos no es concluyente para proponer cambio de lectura en el texto: «est exitus de potentia ad actum».
- f) **Par.** 21, p. 150 l. 17: ab alio moueretur quare *om.* *OLV*. Supone una omisión común de interés para la relación entre los manuscritos por la relativa extensión que tiene.

- g) **Par.** 21, p. 150 l. 23: alio *P*: aliquo *OLV*. Es más correcta la lectura de *P*, que debe mantenerse.
- h) **Par.** 22, p. 152 l. 6: totus *om*. *OLV*. Parece que la lectura más plena de *P*, que debe mantenerse, aunque no está exenta de una cierta rima interna y homoteleuton no del todo satisfactorios: «finis enim motus est adeptio eius, propter quod et ad quod motus totus fit».
- i) **Par.** 24, p. 154 l. 5: igitur *P*: ergo *OLV*. En el texto hay fluctuación habitual de los dos nexos.
- j) **Par.** 27, p. 158 l. 15: insustinens *P*: insufficiens *OLV*. Coincidencia en la lectura que rompe la coherencia de contenido del texto: «et quia creator in se sustinens est, nihilo indigens, profecto creatum, quod ab eo diuersum est, debuit esse *insustinens/insufficiens* et indigens».
- k) **Par.** 28, p. 160 l. 16: quod *P*: ut *OLV* el grupo señalado tiende, de forma más correcta, a la lectura de *ut* donde hay subjuntivos en la completiva. «impossibile est enim *quod/ut*... dicatur esse.
- l) **Par.** 32, p. 168 l. 8: non-perfectione *P*: imperfectione *OLV*. La lectura de *OLV* parece menos exacta que la de *P*: «de potentia ad actum, de non-esse ad esse, de *non-perfectione* ad perfectionem».
- m) **Par.** 33, p. 172 l. 5: si *P*: sed *OLV*. La lectura de los ms. coincidentes parece repetir el nexo adversativo recientemente utilizado en el texto: «sed esse materiale utraque habet per se sine altera, sicut esse formale habet utraque, *si/sed* coniuncta est cum altera».
- n) **Par.** 34, p. 172 l. 15: nec est *P*: non est nec *OLV*. Parece una expresión redundante no acertada: «quia igitur *nec est/ non est nec* unum, nec multa etc.».
- ñ) **Par.** 34, p. 172 l. 16: et *P*: uel *OLV*. La expresión en el texto es claramente concordante.
- o) **Par.** 34, p. 174 l. 16: sint *P*: sunt *OLV*. Es más correcto, en el aspecto sintáctico, el subjuntivo regido por una condicional *si* para una condicional no real.
- p) **Par.** 38, p. 184 l. 6: posset *P*: potest *OLV*. El contexto es irreal, por lo que parece acertado mantener la lectura de *P*.
- q) **Par.** 39, p. 186 l. 1: quia *P*: quod *OLV*. La diferencia funcional en el texto de ambos nexos es irrelevante.
- r) **Par.** 43, p. 194 l. 14: omnes *Bül*: omne *P Men*: omnis *OLV*. El tenor del texto aboga por mantener la corrección de Bülow.